
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – 
Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività 
non agricole – Azione e) Attività turistico–ricreative legate alle tradizioni rurali e alla 
valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche – OLEOTURISMO. Bando 
annualità 2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Agroambiente – SDA AN dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento di Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare i criteri e le modalità attuative generali del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC (PSP) 2023–2027 
della Regione Marche (CSR), per l’Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende per la 
diversificazione in attività non agricole – Azione e) Attività turistico–ricreative legate alle 
tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche – 
OLEOTURISMO (Allegato A); 

- di stabilire che le risorse finanziarie per l’emanazione del Bando dell’Intervento SRD03 – 
Azione e) Attività turistico–ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle 
risorse naturali e paesaggistiche – OLEOTURISMO sono pari a € 1.000.000,00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di stabilire che la dotazione finanziaria di cui al punto precedente trova interamente 
copertura all’interno del Piano finanziario del CSR 2023–2027 per il corrispondente 
intervento;

- di istituire il regime di aiuto in “de minimis” dal titolo: “Reg. (UE) 2021/2115 Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–
2027 della Regione Marche (CSR) Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende agricole 
per la diversificazione in attività non agricole – Azione e) Attività turistico–ricreative legate 
alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche – 
OLEOTURISMO – di cui al Regolamento UE n. 2831/2023”;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
     Francesco Maria Nocelli                                                Francesco Acquaroli
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea 

del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013.

 Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione Europea del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni.

 Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 della Commissione 
Europea che approva il piano strategico della PAC 2023–2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale.

 Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 della Commissione Europea 
che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023–2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 4 aprile 2023 avente per oggetto: Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente 
“Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. 
(UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”.

 Deliberazione Amministrativa n. 54 del 1° agosto 2023 dell’Assemblea legislativa regionale 
di approvazione del Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del piano 
strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio.

 Delibera di Giunta Regionale n. 1473 del 16 ottobre 2023 di Approvazione ai sensi dell’art. 
7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio.

Motivazione
Con il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio 
dell’Unione Europea hanno stabilito le regole comuni a tutti i fondi in relazione al periodo di 
programmazione 2023–2027 e, con il successivo Regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 
2021, hanno indicato i contenuti e le regole di attuazione dei Piani strategici nazionali degli Stati 
membri per il medesimo periodo.
Il Piano Strategico della Politica Agricola Comune (di seguito PSP), proposto dall’Italia, è stato 
approvato dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final a fine 
2022.
Nel PSP, gli interventi di sviluppo rurale sono costruiti come “interventi nazionali con specifiche 
regionali”, intese come condizioni di accesso, priorità, tassi di aiuto etc. in parte comuni e in 
parte stabiliti da ciascuna Regione in base alle peculiarità del proprio contesto.
Secondo quanto indicato nel documento “Linee guida per la redazione dei Complementi 
Regionali per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023–2027” del MASAF, le Regioni approvano il 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) che “non assume nuove scelte rispetto al PSP”, ma 
riporta le indicazioni di come la strategia viene declinata a livello regionale.
Con propria deliberazione n. 446 del 4 aprile 2023, la Giunta Regionale ha approvato la Proposta 
di deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente 
“Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR)”.
Con Deliberazione amministrativa n. 54 del 1° agosto 2023 l’Assemblea legislativa–Consiglio 
regionale delle Marche ha approvato il CSR Marche 2023–2027. 
Con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 1473 del 16 ottobre 2023 sono state apportate 
modifiche tecnicamente rilevanti, ma non sostanziali al documento.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Nell’ambito del CSR è previsto l’intervento SRD03 finalizzato a sostenere “Investimenti nelle 
aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole”, che prevede la possibilità di 
attivare una serie di Azioni, tra le quali, in particolare l’Azione e) Attività turistico–ricreative legate 
alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche – 
OLEOTURISMO; considerando l’importanza di questa azione che consente lo sviluppo di una 
delle attività connesse, così come previste dall’articolo 2135 del codice civile, più innovative per 
il settore olivicolo–oleicolo regionale, risulta opportuno procedere all’approvazione dei criteri e 
delle modalità attuative generali ai fini dell’attivazione dello specifico bando.  
Nell’allegato A alla presente deliberazione vengono pertanto descritti, i seguenti elementi:

1. i criteri di ammissibilità;
2. le tipologie di investimento;
3. le spese ammissibili e non ammissibili;
4. i criteri di selezione;
5. gli importi ed aliquote di sostegno;
6. la dotazione finanziaria.

Con nota ID 0941787|23/07/2024|R_MARCHE|GRM|ASSSEIA|P, i criteri di selezione 
dell’Azione e) Attività turistico–ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle 
risorse naturali e paesaggistiche – OLEOTURISMO, sono stati sottoposti all’esame del Comitato 
di Monitoraggio (CdM) del Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Marche 2023–
2027, mediante la procedura accelerata scritta, come prevista dall’articolo 8 del regolamento di 
funzionamento dello stesso Comitato; mentre con nota ID 0978242|31/07/2024|R_MARCHE| 
GRM|ASSSEIA|P, il Presidente del CdM ha comunicato che, non essendo pervenute 
osservazioni, la declinazione e i pesi dei criteri di selezione relativi all’intervento SRD 03 – 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione e) 
Attività turistico–ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali 
e paesaggistiche – OLEOTURISMO, si intendono approvati e la procedura scritta accelerata si 
intende chiusa in data 30/07/2024.
La dotazione finanziaria assegnata per l’Intervento SRD03 – Azione e) Attività turistico–
ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche 
– OLEOTURISMO nell’annualità 2024 corrisponde complessivamente a € 1.000.000,00 di 
spesa pubblica. 
La dotazione finanziaria disponibile è al netto della quota del 10% che è cautelativamente 
riservata dall’Autorità di Gestione alla costituzione di un fondo di riserva. Attraverso tale fondo 
sarà garantita la disponibilità delle somme necessarie alla liquidazione di domande che, a 
seguito di ricorsi amministrativi o giurisdizionali, dovessero essere riconosciute finanziabili.
Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la programmazione 2023–2027, dal 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.
Infine, si precisa che per l’attivazione dell’Intervento SRD03 – Azione e) Attività turistico–
ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche 
– OLEOTURISMO è necessario istituire lo specifico regime di aiuto in “de minimis” dal seguente 
titolo:
“Reg. (UE) 2021/2115 Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) Intervento SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione e) 
Attività turistico–ricreative legate alle tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali 
e paesaggistiche – OLEOTURISMO – di cui al Regolamento UE n. 2831/2023”.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs n. 33/2013.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Leonardo Lopez

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE – SDA AN

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
     Roberto Luciani 

  Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

                                                                        Il dirigente della Direzione
                                                                               Lorenzo Bisogni
                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A – Criteri generali intervento SRD03 – Azione e) Attività turistico–ricreative legate alle 
tradizioni rurali e alla valorizzazione delle risorse naturali e paesaggistiche – OLEOTURISMO.


	NumeroDataRep: n. 1357 del 11 settembre 2024
	Allegati: ALLEGATO E CRITERI_MODALITA' ATTUATIVE SRD03 OLEOTURISMO_1.pdf  -  1DADA1AB9B2A252133B86F2327734598AEC327BDB52705616C56D95E775CDBB9

1357.pdf  -  951C8872CC95D66A7040A8BCA73190B3FE5C1A1B4FF71DB819C151808ABCF681
		contact.01
	2024-09-12T11:37:22+0200
	location.01
	Leonardo Lopez
	reason.01


		contact.02
	2024-09-12T11:41:42+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2024-09-12T11:47:46+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-09-12T16:24:48+0200
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		2024-09-12T17:12:03+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-09-12T18:18:53+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




